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Karneval s dvěma klauny 

 Dva klauni, diskotékové písničky a rozdováděné děti 

v nejrůznějších kostýmech. To bylo k vidění v sobotu 16. března v sálu 

kulturního domu. Právě na tohle sobotní odpoledne uspořádaly členky ČSŽ 

dětský karneval. A stejně jako v minulosti ani letos nechybělo vůbec nic, 

co ke karnevalovému veselí patří. Zábava, veselí, soutěže, vytopený        

a krásně barevně vyzdobený sál i bohatá tombola. Pobavit se  tak přišla 

bezmála stovka dětí a dospělých.  

 Celým odpolednem děti provázeli klauni Sláva a Bárt. V civilu Martin 
Slavek a Petr Studený. Martin Slavek prozradil, že jako klauni spolu baví děti 
už 17 let. Pravidelně každý rok v únoru a březnu nemají ani jeden volný   

víkend. Z Petrovic a Vysokého Chlumce jezdí bavit děti  doslova na všechny 
světové strany. Na karnevalech pro ně produkují vybrané dětské písničky      
a zapojují do soutěží, ušitých dětem na míru. Za jejich splnění nechybí   

sladká odměna. Obvykle stihnou pět až šest soutěží  za odpoledne.  

 Oblíbené je například „Zmrazování.“ Po přerušení písničky se nesmí 
nikdo ani pohnout. K další soutěži patří „Mumie,“ která prověří týmovou  

spolupráci děti. Toaletním papírem omotávají a stále omotávají někoho ze 
svého týmu až vytvoří mumii. „Písmenka“ a „Létající Čestmír“ jsou další 

osvědčené soutěže. Zkrátka, v sobotu odpoledne vůbec nikdo neměl čas se 
nudit. Pozornost dětí, rodičů a prarodičů tak byla v plném nasazení. A kdo si 
chtěl přece jenom trochu odpočinout, mohl si zakoupit a vyzvednout       

tombolu. Na výherce čekalo skvělých 310 cen, které pořadatelky rozdělily 
formou obálek s třemi výherními lístečky.  

Eva Taterová 

 

Vážení spoluobčané, 

ve Zbelítovkém zpravodaji č. 1/2023 

jsem Vás informoval o nutnosti nechat alespoň 

jedenkrát za rok vyvézt septik (jímku), protože 

výsledky z odebraných vzorků odpadní vody 

výrazně překračovaly povolené limity.        

Připomenu, že do kanalizace lze vypouštět 

odpadní vody pouze přes čistící zařízení. Tím 

je vícekomorový septik (pouze ze stávajících 

objektů) nebo domácí čističky odpadních vod. 

Přímé přepady z jímek a vypouštění odpadních 

vod bez uvedeného předčištění toto nesplňují.  

Během roku 2023 nějaké septiky    

vyvezeny byly včetně domácích čistíren odpad-

ních vod. Přesný počet nevím, ale hodnoty 

vody z odebraných vzorků se oproti roku 2022 

výrazně zlepšily. Poprosím tedy znovu o souná-

ležitost. Nechte Váš septik vyvézt, pokud jste 

to dlouho odkládali a je to ve Vašich silách.  

Bohužel, do budoucna nejspíš stejně 

budeme muset čistírnu odpadních vod vybudo-

vat. Podmínky pro vypouštění odpadních vod se 

stále zpřísňují a pro naši obec zatím v úvahu 

připadá pouze jedna centrální čistírna        

odpadních vod. Již v tomto roce zahájíme  

zrevidování projektu na dostavbu kanalizace a 

čistírny odpadních vod, který pochází z roku 

2006. S tím se ale v současné době pojí      

obrovské náklady. Chceme a musíme být proto 

připraveni žádat o dotace. Ty jsou zatím    

vypisovány z různých rezortů, například           

z Ministerstva životního  prostředí nebo letos 

po dlouhé době z Ministerstva zemědělství.     

Pokusíme se hledat a najít nějaké ekonomické 

řešení. 

Starosta obce Petr Zelený  
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Aktuality Ze zasedání zastupitelstva  

Rezignace zastupitelky 
 Petra Novotná adresovala starostovi svoji rezignaci      

na post zastupitelky obce k 1. únoru 2024. Zastupitelstvo obce 
je nyní šestičlenné, stále tedy schopné usnášení. Petra Novotná 
působila v kontrolním výboru. Na tomto postu ji nahradí     

Michal Procházka, s čímž zastupitelstvo jednohlasně souhlasilo. 

Příspěvek pro Charitu 
 Starosta seznámil zastupitele s žádostí Charity Písek     
o finanční příspěvek na provoz. Navrhl výši příspěvku 5 000  Kč, 

kterou zastupitelstvo odsouhlasilo. 

Příspěvek pro  
Záchrannou stanici živočichů Makov 

 Stejně jednohlasně odsouhlasilo příspěvek 5 000 Kč    
pro Záchrannou stanici živočichů Makov. 

Příspěvek pro OSH Písek 
 Žádost o finanční příspěvek adresovalo obci i Okresní 
sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (OSH ČMS) Písek. Jde   
o příspěvek na Mistrovství České republiky v požárním sportu, 

kategorie dorost, které bude OSH ČMS pořádat v Písku na měst-
ském stadionu ve dnech 29.6. - 1.7.2024. Zastupitelé schválili 
příspěvek ve výši 2 000 Kč. 

Smlouva o dílo 
Standardizace územního plánu 

 Obcím je uloženo od 1. ledna 2023 mít sjednocený 

územní plán podle vydané metodiky Ministerstva pro místní 
rozvoj (MMR) ČR. Ten se týká pouze jednotného standardu 
územně plánovací dokumentace, nikoliv zásadních změn          

v něm, které v územně plánovací dokumentaci při jednotném 
standardu dělat nelze. Zastupitelstvo obce v minulém roce 

postupně činilo jednotlivé kroky. Schválilo pořídit Změnu č.1 
Územního plánu Zbelítov zkráceným postupem. Rozhodlo se 
pro přímé financování z rozpočtu obce z důvodu vyčerpané 

alokace dotačního titulu MMR, kdy v případě nově spuštěné 
výzvy budou podnikány kroky pro zpětné získání finančních 
prostředků vynaložených na pořízení standardizovaného   

územního plánu. Ze třech došlých nabídek byla vybrána      
nejlevnější od Ing. arch. Arnošta Janka ve výši 114 950 Kč.  

 Nyní zastupitelé schválili Smlouvu o dílo Změna č. 1 ÚP 
Zbelítov zhotovitele Ing. arch. Arnošta Janka za celkovou   

částku 134 950 Kč. Nárůst +20 000 Kč oproti původní částce 
zahrnuje drobný požadavek k prověření ve Změně č. 1 ÚP   
Zbelítov. Jde o prověření změny způsobu využití na části    

pozemku parc. č. 72/1 (dle KN) v k.ú. Zbelítov, z plochy          
s rozdílným způsobem využití – plocha zeleně soukromé         
na plochu smíšenou obytnou. Tuto drobnou změnu je možné při 

standardizaci provést, protože by o tuto změnu obec z důvodu 
žádosti občana (ještě v minulém volebním období) žádala   
ihned po vyhotovení standardizace, ale za podstatně vyšší  

částku 46 500 Kč. Tímto krokem tedy ušetřila z rozpočtu obce 
26 500 Kč. Cena po  navýšení je stále cenou nejnižší ze všech 

došlých nabídek,  které byly o desítky tisíc vyšší.  

  

Revitalizace stromů  
 Zastupitelé rozhodli o revitalizaci stromů na hřišti pod 
řadovými domy a stromu vedle obecního úřadu. Jde o proře-

závku větví u 17 stromů, někde snížení jejich koruny. Vybralo 
firmu Jindřicha Peterky ze Sepekova -Sekáč Peterka. Ten         
s prací začal v polovině března, s termínem dokončení do   

konce tohoto měsíce. Cena by neměla přesáhnout 100 000 Kč 
včetně DPH. Upřesněna bude po dokončení akce. Každý strom 
vychází na 5 000 až 7 000 Kč. Odřezané větve zlikviduje obec 

na svoje náklady. K tomuto tématu podrobněji na straně 3. 

Poplatky za komunální odpad a ze psů 

 Připomínáme, že termín jednorázové úhrady obou 
poplatků je nejpozději do 30. dubna letošního roku. 

 Znovu vyzýváme dlužníky, kteří dosud nezaplatili  
poplatek za komunální odpad za loňský rok, aby tak        

neprodleně učinili! 

 Poplatky lze uhradit hotově v kanceláři starosty obce 

nebo elektronicky na účet obec č. 0640997339/0800.  

 Pokud platíte elektronicky oba poplatky najednou, 

rozdělte platbu zvlášť za každý druh poplatku.  Při obou 
platbách zapište do zprávy pro příjemce: číslo popisné    
Vašeho domu, druh poplatku a vypište za koho poplatek  

platíte. Ne všichni platí hromadně za všechny členy, kteří    
s nimi trvale v č.p. bydlí.  

 Poplatek za komunální odpad stále činí 700 Kč za 
osobu v obci trvale přihlášenou, senioři od 70 let platí 350 Kč 

za osobu. Za rekreační chalupu je 700 Kč. Poplatek            
za jednoho psa 100 Kč, druhého a každého dalšího psa     
téhož majitele 200 Kč.                     -et- 

Sběr železného šrotu 

       Plánují členové SDH na sobotu 13. dubna odpoled-

ne. Staré železí, kterého se chcete zbavit, připravte       

na dobře přístupné místo před svůj dům.               -et-   

Svoz komunálního odpadu 

v letním režimu 

       Od 8. května bude firma Rumpold-P vyvážet popelnice 

1x za 14 dní. Nově je svozovým dnem od začátku letošního 

roku  středa.           -et- 

Pálení větví  

v sobotu 6. dubna 

na louce pod mateřskou školou 

od 8,00 do 13,00 hodin 

zajišťují starosta a místostarostové obce 

Větve na určené místo přivezte 

až v tento stanovený den a čas! 

 
Výjezd k požáru 

 5. února odpoledne v 15 hodin měl Integrovaný     
záchranný systém  výjezd k rozestavěnému domu na okraji 

Zbelítova. Údajně od jiskry z motorové pily chytla tráva a 
oheň se rychle šířil kolem domu až k přilehlé stráni. Rychlým 
zásahem HZS Milevsko nedošlo k dalšímu šíření požáru ani 

žádné škodě. Zásahová jednotka obce Zbelítov zajistila   
dohašování. 

Eva Taterová 
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Knihovnické listování 

 Jarní burza přebytků sadby a květin 

 v sobotu 18. května od 13,00 hodin budeme opět        

po roce pořádat na prostranství před kulturním domem výměnnou 

burzu  přebytků rostlin -sazeniček, květin, atd. Přijďte se mrknout, 

možná u nás objevíte nějaký skvělý kousek. 

Nové knihy v knižním fondu 

 Do trvalého knižního fondu obecní knihovny významně přispě-

la paní Markéta Mlčáková (rozená Heroutová). Darovala knihovně 

spoustu nových knih nejrůznějších žánrů. Knihy jsme již zaevidovali, 

nově zabalili a jsou připraveny k zapůjčení. Za všechny čtenáře jí 

moc děkujeme! Pro naše žáky a studenty jsme připravili fond povinné 

a doporučené literatury, zajděte se podívat.                     Knihovníci   

Osud náhradního zvonu 

ze zbelítovské kapličky vypátrán 

(Doplnění informace do knihy Zbelítov, historie a současnost, 

kapitola Kapličky, kříže, procesí a poutě  -str. 89.) 

V knize Zbelítov historie a současnost je zmínka o tom, že 
dne 6.1.1942 musel být sundán z kapličky na návsi zvon a               

dne 1.4.1942 odevzdán starostou obce, aby byl roztaven na válečné 

účely. Tento zvon byl v roce 1943 nahrazen zvonkem novým. V roce 
1945 se však původní zvon z roku 1752 našel ve sběrně kovů v Praze. 

Do kapličky ve Zbelítově byl vrácen a znovu slavnostně zavěšen.   
Náhradní zvonek zůstal uložený v kapličce, ale v průběhu času zmizel.  

Dlouho jsem pátrala v kronikách i u pamětníků, kam se  

náhradní zvonek mohl podít, ale nikde nic neobjevila. A protože   
pročítám téměř všechny regionální publikace z okolí Milevska,      

narazila jsem v loňském roce konečně na jeho stopu. Ve své knize   
Od kapličky ke křížku, průvodce po posvátných místech na Kovářovsku 

se o něm autorka Pavla Šimečková zmiňuje.  

V obci Žebrákov u kaple Panny Marie popisuje osud zvonu, 

který je stejný jako osud našeho historického zvonu, také musel být 

za války odevzdán. Autorka uvádí, že zvon v Žebrákově byl nahrazen 
provizorním zvonkem z disku nákladního auta, který prý ale měl   

hrozný hlas. „Současný zvon sehnal pan Klíma ve Zbelítově, kde       
ho měli připravený jako provizorní zvonek za ten původní odvezený 

armádou. Ten se jim ale z války vrátil, a tak provizorní zvonek koupila 
obec od MNV Zbelítov za dvě fůry písku z Koňského vrchu. K němu 

jako protizávaží připevnil pan Klíma dvě staré žehličky,“ uvádí     
autorka knihy.  

Tak to je po tolika letech osvětlení historie náhradního 

zvonku z kapličky ve Zbelítově.   

Bývalá kronikářka obce Lída Přibylová 

Doplnění do historie 

Dar pro Zuzku 

     Ve středu 20. prosince loňského roku 

navštívili tři členové SDH Zbelítov Zuzku 

Řehořovou. Starosta Jára Chvojan, 

hospodář Milan Novák a vedoucí mláde-

že Roman Novák. Za celý hasičský sbor 

jí předali finanční dar ve výši 25 000 Kč. 

Spolu s částkou, kterou jí v červenci 

loňského roku přispěli účastníci      

pohárové soutěže konané ve Zbelítově, 

činí celkový dar od hasičů 50 000 Kč. 

Hasiči se Zuzkou a jejími rodiči chvíli 

poseděli, popovídali  a  popřáli si    

krásné Vánoce.                 -et- 

K pokácení lípy 

Vážení spoluobčané, 

 jistě jste si všimli, že jsme nechali v okolí hřiště 

prořezat (revitalizovat) již vzrostlé stromy. Jako obec nesmí-
me tyto úkony vykonávat sami, ale musíme najmout odbornou 
firmu a osobně jsem tomu rád. Tyto prořezávky stejně jako 

třeba rizikové kácení provádějí lidé, kteří danému oboru  
rozumí a mají v něm praxi. Dokážou situaci posoudit,       
vyhodnotit a případně vše vysvětlit. Mnohokrát se při své  

práci setkali s dřevinami, které byly z určitého hlediska v tak   
špatném stavu, že nezbylo, než je pokácet.  
 

Tímto přímo narážím na pokácení lípy na pozemku 
parc. č. 1004 v k.ú. Zbelítov. Kdysi v minulosti do tohoto  
stromu udeřil blesk. Poškodil ho takovým způsobem, že  

vznikla puklina po celé délce kmenu až k jeho kořenům. Došlo 
k odlomení kosterní větve na vrchu stromu. Postupem času 
začala do trhliny pronikat vlhkost (déšť, sníh), mrazy tomu 

také nepřidaly a v neposlední řadě ani hmyzí škůdci. Násled-
kem toho začala lípa po několika letech od zasažení bleskem 
postupně zahnívat. Takových stromů je v lesích, volné      

přírodě, městech i obcích nespočet a ani si toho nevšimneme.  

Něco jiného ale je, pokud nám poškozený strom  

roste na pozemku kde bydlíme. Na jaře a během vegetačního 
klidu nám přináší klidnou oázu, vytváří stín a lze z něho vyčíst 

intenzitu sílícího či slábnoucího větru. Občas si všimneme, že 
se v okolí stromu nachází nějaká uschlá větvička. Odklidíme 
ji, ale pak začnou padat další, větší a třeba ještě větší. To už 

člověk začíná tušit, že něco bude v nepořádku... Při pohledu 
do koruny stromu uvidí víc těchto větví a začne už mít   
oprávněnou obavu. Suché větve totiž při silnějším poryvu 

větru létají a padají všemi směry, klidně proletí i na vedlejší     
pozemek. Větev o průměru 5 až 10 centimetrů, padajíce         
z výšky 10 až 15 metrů někomu na hlavu, je už pořádné     

nebezpečí! Jako majitel pozemku mohu doufat, že se tohle 
nestane a nechám to být anebo to začnu řešit.                      
V tomto konkrétním případě napadený strom obhlédnul a  

posoudil odborník. Navrhl rovnou ho porazit nebo udělat velký       
regulační ořez všech špatných větví. Vyvstala ale otázka, jak 
to   vypadá v koruně stromu, do níž léta zatékalo. Odborník 

došel k závěru, že ořez větví strom jako takový nezachrání.   
A po letech na jeho kácení dojde tak jako tak. I kdyby se ořez 
větví teď provedl, stejně by lípa vypadala vedle své zdravé 

kolegyně jen jako torzo s  žádnou šancí na uzdravení.          
Na zmiňovaném pozemku totiž vedle sebe celá léta rostly lípy 
dvě. A zase porostou. Pokácený strom bude nahrazen novým, 

stejného druhu. 

Majitelé chtěli předejít budoucím problémům a   

napadenou lípu se rozhodli pokácet. Podali k nám na obecní 
úřad žádost na kácení dřevin a jejich žádosti jsme vyhověli. 

Není nic špatného na tom, že chtějí ochránit zdraví své, svých 
blízkých i svůj majetek. Pokud strom nebo větev někdy   
spadne a poškodí majetek, je to nepříjemné a záležitost pro 

pojišťovnu. Pokud ale někomu ublíží na zdraví nebo dokonce 
vezme život, co s tím? Pak už je pozdě „bycha honit.“           
A na hlavu majitelů se budou ze všech stran snášet výtky, že 

s tím už dávno měli něco udělat. Stalo se v naší republice 
téměř pravidlem, že na vše co se stane, se hledá viník. Na 
závěr se zkuste zamyslet -kdyby jakýkoliv strom, i kdyby měl 

stáří pět set let, svým špatným zdravotním stavem přímo 
ohrožoval Vaše zdraví nebo majetek, nechali byste to jen tak 
a nic neřešili? Pokud máte potřebu se k tomu vyjádřit,      

zajděte za mnou na úřad nebo na zasedání zastupitelstva      
a promluvíme si o tom. V úplném závěru bych chtěl dodat, že 
vše co dělám se snažím dělat s nejlepším svědomím               

a vědomím a vycházet při tom ze zdravého rozumu. 

   starosta obce Petr Zelený 



Vydařená bálová sezóna 
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 Začátek nového roku 2024 jsme prožili v mateřské škole     

s tradičními aktivitami dle školního vzdělávacího programu zpes-
třenými o další zajímavý doplňkový program. Hrajeme si s novými 

hračkami, které dětem nadělil Ježíšek. Děti dostaly například další 
sady oblíbené magnetické stavebnice a magnetickou autodráhu, 

loutkové divadélko, rytmické hudební nástroje i knížky. Holčičky 

dostaly magnetické oblékání panenek a kluci traktory. Stolní fotbal 
udělal radost nejen klukům, ale také holčičkám. Mikroskop pro 

badatelské činnosti a Albi box plný didaktických her. Domů si děti 
odnesly Albi společenskou hru Chobotničko, nezlob se!  

 

 V prvním lednovém týdnu jsme si přiblížili tříkrálovou  

tradici. V pátek 5. ledna přišli Tři králové za zpěvu koledy My tři 
králové a popřáli nám štěstí, zdraví a dlouhá léta. Společně jsme 

se rozloučili s obdobím Vánoc. Během měsíce ledna absolvovaly 
děti zdarma celkem pět hodinových lekcí s hokejovým trenérem 

Ondřejem Mertlem na zimním stadionu v Milevsku. Učily se      
základům bruslení a postupně všechny vyrážely na led bez opory.  

 

 S Ing. Petrou Bláhovou proběhla ve školce lednová a únoro-
vá lekce celoročního projektu s názvem Knihožrouti. Masopustní 

téma jsme i letos zakončili školním karnevalem. Na karnevalové 
dopoledne zvala i vyzdobená třída. Děti se proměnily v nejrůznější 

pohádkové i reálné bytosti. Učitelky se převlékly za postavičky 
z oblíbených českých večerníčků. Postava Večerníčka zahájila  

přehlídku všech masek a děti poznávaly za co je kdo převlečený. 
Po přehlídce jsme si všichni užili hry a tancování v maskách při 

dětských a pohádkových melodiích. Všechny děti si zaslouženě 
odnášely domů diplom za krásnou masku, ale také zážitky            

ze zábavného dopoledne.  
 

 
 První březnovou středu přijela do školky lektorka ze ZOO 

Hluboká nad Vltavou. Vzdělávací program pro MŠ s názvem Blízká 

setkání má děti blíže seznámit s druhy zvířat, které mohou chovat 
i doma. Nás navštívily tři strašilky různých velikostí, želva Žofka a 

krajta královská Mireček. Děti se dozvěděly zajímavé informace    
o jejich životě i jak o ně pečovat. Díky osobnímu kontaktu s těmito 

živými zvířaty se děti učily, jak se k nim správně chovat a lépe jim 
rozumět.  

 
Za Mateřskou školu Skřítci Hana Maťhová 

Z mateřské školy 

Zápis dětí do Mateřské školy Skřítci 

k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 

 proběhne v úterý 7. května od 15,30 hodin do 

17,00 hodin. Žádost by měli podat také rodiče, kteří 

plánují nástup dítěte v průběhu školního roku. K zápisu    

s sebou vezměte rodný list dítěte a Váš občanský průkaz. 

kontakty: ms.zbelitov@seznam.cz tel. 776 077 881 

Puntíčkatý bál ČSŽ 

 Svůj bál uspořádal v sobotu 10. února také ČSŽ a členky jako   

dobrovolný dress code vyhlásily puntíčky. Puntíkaté šaty, halenky, sukně, 
vázačky, kravaty, kabelka i celá výzdoba sálu. Počítalo se zkrátka úplně 

všechno. Zatančit a pobavit se přišlo přes 120 platících diváků a letošní 
puntíkaté téma většina z nich akceptovala. Puntíčky malinké, větší, veli-

ké a v různých barvách kralovaly všemu. V předtančení se na parketu 

blýskly tanečnice skupiny Farida. Ve dvou oddělených  blocích uchvátily 
diváky pečlivě propracovanou choreografií. Téměř neustále s úsměvem, 

ladnou grácií a v pestrých kostýmech předvedly dechberoucí podívanou. 
Pak už se do práce pustila kapela Petra Bezděkovského Kik Band z Vodňan          

a u diváků velmi zabodovala. Tombola byla už tradičně bohatá, nápaditá 
a pestrá. Čítala 458 cen v malé tombole a přes 36 v půlnoční slosovatelné.  

ČSŽ velmi děkuje všem sponzorům,  

            kteří  svými dary  nebo jakkoliv jinak přispěli do tomboly.       -et- 

Hasičský bál 

 V sobotu 13. ledna večer se v kulturním domě plesalo. Členové 
SDH pořádali bál a bavit se přišlo přes 120 návštěvníků. Malá tombola 

čítala 457 rozličných cen a vydávala se už v průběhu večera. Výherci si  
odnášeli například balíčkové maso, sklenice se sádlem, uzeniny, tácky se 

zabijačkovými pochoutkami. Pytle brambor, se zrním, briketami, knihy, 
zahradní konev, lahve s alkoholem a další ceny. V hlavní půlnoční slosova-

telné tombole bylo 30 cen. Tou hlavní byl party speaker - reproduktor. 
K dalším patřily například dvě zadní vepřové kýty, výrobník perlivé vody 

Soda stream, poukázka na odběr srnky, husy, sendvičovač nebo ozdobný 

stojan na víno z autorské dílny Jardy Kotrby. K tanci vyhrávala kapela 
Static. 

SDH Zbelítov děkuje za dary i přízeň sponzorům 

 a těší se na viděnou při dalších akcích ve Zbelítově: 

ZD Hrejkovice, Hospůdka Zbelítov, Rodinná farma Čunát, Osek, Pivovar Platan    
Protivín, Jaroslav Kotrba, FAST Kovošrot, Klenoty Mrzena, Domácí potřeby 
Mikšovský, Rehabilitační centrum Cihlářová, Obec Zbelítov, Barvy laky               
Hladký, Elektro HITON Himl, Elektro Vachta, STIHL Komárková, ZD 
Milevsko, Zahradnictví J. Kolář, Restaurace Pod tribunou, Pávcová, Voňavý obchůdek 
Violka, Bajkhaus Pinc, BOBY-H Sepekov, Truhlářství Štván, Přibližování a těžba dřeva 
Michal Hemmer, Zemní práce Jiří Hrůza, Řeznictví U Rychtářů, Protivín, Reklama 
Rentková, MS “Hůrka” Osek, TRIOLES Hrejkovice a místní obyvatelé.                  -et- 

Kýtu jako jednu z hlavních cen si přebírá Kamil Karda. 
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Letošní maškarní průvod aneb jak zbelítovští sportovci putovali na olympiádu  

 Muzika, jásot, zpěv a figury spor-

tovní i nesportovní ovládly v sobotu        
24. února odpoledne Zbelítov. Konal se zde 

už pátý ročník maškarního průvodu. Napříč 
vesnicí vyrazilo 55 masek a čtyři alegorické 

vozy. Celou událost zdokumentovali tři 
fotografové a jeden video reportér. Téma 

znělo Zimní výprava zbelítovských sportov-

ců na letní olympiádu 2024 do Paříže. 
 

 Lída Přibylová jako vlajkonoška 
nejprve promluvila ke starostovi obce Petru 

Zelenému. Oslovovala ho jako předsedu 
Mezinárodního olympijského výboru.    

Průvod měl také svého maskota méďu  
Magdula. A jak se později ukázalo, celá 

medvědí rodinka průvodu vévodila a sklíze-
la ovace. 

 

 Olympijskou pochodeň zapálil  

zasloužilý cyklista Václav. Škrtat sirkou ale 
nemusel, světelnou službu v pochodni  

zařídily  tužkové baterie. V závěru vlajko-

noška poprosila starostu obce o zapůjčení 
klíče od Zbelítova a za všechny přislíbila 

vesnici v pořádku vrátit. „My Vám za to 
pane starosto udělíme první zlatou medaili, 

protože nikde jinde by Vám jí stejně    
nedajli,“ řekla a už jí měl na krku. Celý 

proslov probíhal dvojjazyčně a úvodní  
mluvené slovo si diváci mohli užít i ve  

francouzštině. Překlad do této řeči jim 
zprostředkovala Martina Vomáčková,    

skutečná překladatelka se soudním     
oprávněním. 

  
 V průvodu si vykračoval tým fotba-

listů v jednotných žlutých tričkách,      

modrých   kraťasech a barevných parukách. 

Běhat se jim moc nechtělo, tak se usadili     
na střídačce-korbě jednoho z alegorických 

vozů  s bohatou pivní   zásobou. Vydali se       
i dva rozhodčí a tým hokejistů v dresu        

Milevska, nechyběla roztleskávačka Katka.   
Ve formuli 1 se proměnil vozík Zuzky Řehořo-

vé, Zuzka v pilota stáje Ferrari a kamarádky 

s mamkou Lenkou v servisní tým.  
  

 Cvičíme rády, cvičíme zcela, ať máme 

krásná těla, hlásal nápis několika cvičenek 
„senior jógy.“ Svůj olympijský vůz i  servis 

team měl Bakus. V průvodu šel boxer, lyžař    
i plavkyně Alenka. Králíci Bob a Bobek           

s kouzelníkem Pokustonem, Rumcajs s Mankou 
a Cipískem. Brouk Pytlík v kajaku hlásal, že  

je jasným   vítězem všech disciplín.  
 

 Z televizního večerníčku dorazil   

Václav Chaloupek s dvoukolákem, v němž si 
hověla tři malá medvíďata. Spolu se třemi 

dospělými medvědy tak tvořili rodinku,        
na kterou bylo radost pohledět. Za tenhle 

skvělý nápad sklízela početná rodina        
Chvojanova obdiv a pochvalu. Z filmu Anděl 

na horách dorazil Bohouš Vyhlídka. Kamarád 
filmového   Gustava Anděla, kterého ve filmu 

skvěle ztvárnil Josef Kemr. Do jeho role se 
bravurně vpasoval Jaromír Hrůza (starší). 

Tahal sáňky na kolečkách a povozil každého, 
kdo právě chtěl. Výsadní postavení na saních 

však měla vycpaná Máňa se svařovací kuklou 
místo obličeje. Dráček Vašek musel v sobotu  

do práce, a tak se připojil později.  

  

 Nad všemi a vším dohlížel policajt Jirka 
s dvěma malými frekventanty.  

  

 Na jednom z alegorických vozů se   

usadili muzikanti. Ladislav Kofroň s harmoni-

kou, Jan Sedláček vyhrával na trubku a vše 
skvěle dotahoval Jarda Šimák na vozembouch. 

První zastávka maškar bývá tradičně před   
Kardovým domem a Dáša Kardová je letos  

vítala a hostila v ustrojení bodrého sedláka. 

Hlavní rozhodčí Jarda Kotrba napočítal celkem 
23 zastávek.  

  
 Zakončení maškarního průvodu proběh-

lo v kulturním domě. Společné   fotografování, 
dobré jídlo, pití, zpěv a tanec. Hlavní organizá-

torka Lída Přibylová všem maskám poděkovala 
a k překvapení všech sdělila, že letošní pátý 

ročník byl v její pořadatelské režii poslední. 
Pomyslné pořadatelské žezlo tak předala dál, 

ale neprozradila komu. Za rok se tedy ukáže, 
zda zbelítovské maškary svoji novodobou    

historii budou či nebudu psát dál... 
  

 Organizátoři Lída Přibylová a Jarda 

Kotrba děkují všem letošním účastníkům    
maškarního průvodu a obecnímu úřadu za jejich 

podporu a pomoc. Velké díky patří i občanům 
obce za jejich tradičně skvělé pohoštění při 

putování maškar vesnicí. A také fotografům      
a Bedřichu Rybákovi za skvěle zpracované video  

z této události.                                     -et- 

Úvodní projev vlajkonošky Lídy vyslechli diváci česky i francouzsky. 

 
Jarda Kotrba  

na Mistrovství republiky 
 v cyklokrosu 

 14. ledna se konalo v Táboře Mis-

trovství republiky v cyklokrosu, kterého 

se zúčastnil sportovec tělem i duší Jarda 

Kotrba. Ve svých 64 letech byl nejstarším 

účastníkem závodu a rok na něj poctivě 

trénoval. Závodní kolo mu postavil jeho 

syn Tomáš a zároveň dělal mechanika. 

Soutěžit v cyklokrosu je u Kotrbů nejspíš 

nakažlivé. Titul 

armádního mistra 

světa v cyklokrosu 

získal Tomáš    

Kotrba na vojně, 

spolu se Zdeňkem 

Štybarem.  

 Šárka Šrámková 
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Chtěli bychom touto cestou poblahopřát  

k životnímu jubileu naší člence  

paní  

Ludmile Přibylové  

hodně zdraví, štěstí a spokojenosti  

do dalších let. Zároveň jí poděkovat  

za nápady a tvůrčí práci,  

kterou vykonává pro náš svaz. 

 

Gratulují všechny členky ČSŽ Zbelítov 

 

Děkuji zastupitelstvu        

OU Zbelítov za gratulaci   

k mému životnímu jubileu  

a  

za ocenění  mé dlouholeté 

práce pro naší krásnou 

obec. 

  

Bývalá kronikářka obce 

Lída Přibylová 

Jubilantka Ludmila Přibylová  

  
 Kronikářka obce, spoluautorka knihy Zbelítov –historie a 

současnost, autorka rozsáhlé výstavy v sálu KD v roce 2018 při 

příležitosti vzniku republiky zobrazující 100 let života ve Zbelíto-

vě. Několik období také členka zastupitelstva obce, kdy s bývalou 

starostkou založily tradici vítání občánků do života. Zakladatelka 

tradice vycpávání ježibab před čarodějnicemi, organizátorka 

maškarních průvodů po vsi, jejichž tradici znovu obnovila.     

Autorka nápadu rozmístění květinových kol po vsi, výzdoby    

přístřešku na aktuální téma a dalších skvělých nápadů. To jsou 

jen namátkově střípky z aktivit paní Ludmily Přibylové, která 

nedávno oslavila své životní jubileum. Mezi řadou gratulantů jí 

navštívili i zástupci obce. Předali pamětní list, v němž jí        

poděkovali za její dlouholetou perfektní práci kronikářky a    

vyzdvihli její zájem o historii obce, který skvěle zúročila v knize  

o Zbelítovu. 

 S přáním pevného zdraví a životního elánu do dalších let 

se ráda připojuji k řadě gratulantů.                   

                       Eva Taterová 

Chystá se zájezd do divadla 

   Do Týnu nad Vltavu na otáčivé hlediště            

a nějakou povedenou divadelní hru by rády vyjely   
členky ČSŽ. Plánují zájezd, nejlépe v následujícím 
čtvrtletí kdy už je venku tepleji. S dopravou autobusem 

ze Zbelítova a zpět. Prodej vstupenek bude spuštěn ale 
až od dubna. Vybrané představení, termín, cenu          
a podrobnější informace ČSŽ včas zveřejní. Sledujte 

plakáty, vývěsku a obvyklá místa.                           -et- 

Rok 2023  - akční Štědrý den i Silvestr  

Namáčení. Konal se už 12.ročník a na Štědrý den po obědě se do 

vody ponořilo dvanáct statečných. Jedenáct mužů a jedna žena. Sedm 
ze Zbelítova a pět přespolních. Vydatnější účast nejspíš zabrzdila    

panující vysoká nemocnost. Jen rok předtím se při Namáčení ponořilo 
rekordních 23 lidí. Otužilci se i letos namočili, vykoupali, někteří si 

zaplavali a všichni společně vyfotografovali.  

Namáčeli se: Jan Kočovský, Jaroslav Štědronský, Jaroslava Hrůzová a 

synové Matěj a Jaromír, Jaroslav a Tomáš Kotrbovi (všichni ze        

Zbelítova). Václav Novák, Petr Matoušek, Ondřej Šimánek, Ladislav 
Beneš  a František Hadáček (všichni z okolí). 

-et-/foto Milan Novák 

Vánoční troubení. Proběhlo o Štědrém dnu odpoledne u altánku  

na dolní návsi. Všechny přivítal a popřál místostarosta obce Jaromír 
Hrůza. Vánoční blahopřání přednesla Marie Hrůzová, na trubku zahrál 

Adam Volf a na saxofon Ondřej Černý.  

          -et-/foto Milan Novák 

Silvestrovský pochod okolo Zbelítova. Trasy o délce cca     

5 km se zúčastnilo 40 pochodníků, 6 psů, 2 kočárky a na vozíku Zuzka       

Řehořová. Itinerář trasy: Zbelítov - rybník Zlatina - 1. hájenka - rybník   

Suchá - Strnadův ranč - Zbelítov park. Zde v cíli manželé Dubovi    
rozdělali oheň pro opékání špekáčků a připravili teplý klasický              

i amaretový svařáček a kávu.         -et-/foto Václav Přibyl 
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Víte, co hýbalo Zbelítovem v roce 2023 ? 

ČERVENEC 

 1. července se venku před KD konalo přátelské posezení    

 s dechovou kapelou Božejáci a povedlo se. 

 Členky ČSŽ předaly Zuzce Řehořové dar 50 000 Kč.     

 22 082 Kč vybraly na třech akcích do kasičky, zbytek přidaly 
 z pokladny spolku. 

 Na louce pod MŠ proběhlo další kolo pohárové  soutěže 

 hasičů okresu Písek. Družstvo SDH Zbelítov skončilo druhé 
 a v celkovém pořadí až šesté. Zkrátka, nedařilo se. 

 Dosloužil starý křovinořez, tak obec za 21 241 Kč koupila 

 nový. 

 A do sálu KD nové záclony, stály 10 000 Kč. 

 Čápátko Zuzanka bylo odborníkem okroužkováno. 

 Klubovna byla předána k užívání skupině dětí  v čele  

 s Patrikem Novotným. Záruku za ně dala Petra Novotná. 

SRPEN 

 Čápátko Zuzka 18. srpna poprvé samo vyletělo z hnízda. 

 A 31. srpna čapí rodinka definitivně odletěla za teplem. 

 Byl schválen provoz systému Munipolis pro informování 

 občanů po dobu tří let a zatím čítá 63 kontaktů. 

 Zastupitelé schválili záměr pořídit Změnu č.1 Územního 

 plánu Zbelítov, týkající se jednotného standardu. 

 Kolektivní výtvarná práce dětí z MŠ Zbelítov zvítězila          

 v soutěži Malovaný venkov a dostala za to stavebnici Lego 

 Duplo a obrázek puzzle se zvířátky. 

 MŠ má své web stránky, ale na  jejich spuštění stále čeká. 

ZÁŘÍ 

 3. září uspořádal ČSŽ zájezd do Rakouska na Orlí hnízdo, 

 do palírny likérů Enzianbrennerei Grassl v Horním Bavorsku, 

 městečka Berchtesgaden a k jezeru Königsee. 

 8. září uspořádal Pavel Chvojan na louce pod čapím  

 hnízdem promítání snímků ze života zbelítovských čápů. 

 23. září uspořádal ČSŽ další zájezd  -za památkami Vídně. 

 Šárka a Jiří Šrámkovi podnikli venku před KD podzimní  burzu 

 přebytků úrody a opět měli příznivé ohlasy. 

ŘÍJEN 

 Zastupitelé dali na doporučení Odboru regionálního rozvoje 

 Městského úřadu v Milevsku a zamítli žádost Milana Čunáta 
 na rozparcelování jeho pozemku na menší parcely. 

 Zvýšili od 1/2024 cenu vodného na 49,02Kč/m3. 

 Začal zimní režim svozu komunálního odpadu 1x týdně. 

LISTOPAD 

 Zastupitelstvo schválilo nákup nových kamen s výměníkem 

 do místní hospůdky za cenu max. 80 000 Kč včetně DPH. 

 Souhlasilo s mimořádnou splátkou úvěru 180 000 Kč          

 na novou silnici. 

PROSINEC 

 Přístřešek se s postavami ze sena proměnil v Betlém.        

 U kapličky se objevil anděl, nad přístřeškem na stromě 

 další, u rybníka kapr a u silnice nově ponocný ze psem. 

 Advent zahájily členky ČSŽ divadelním nastudováním živého 

 Betlému, s pěveckou podporou sboru Hláska ze Zvíkovského 

 Podhradí a varhanním doprovodem Kristýny Přibylové.   
 Nechyběl vánoční jarmark, koncert Hlásky ani občerstvení. 

 Mikulášskou pochůzku obcí premiérově obstarali noví  

 nájemníci klubovny, ale moc se nepovedla. 

 Do ledové vody se o Štědrém dnu ponořilo 12 otužilců. 

 Na Silvestra se konal pochod okolo Zbelítova o délce 5 km. 

 Koncem roku 2023 měl Zbelítov 329 trvale přihlášených 

 obyvatel a 129 popisných čísel. Během roku se narodili  dvě 

 děti, zemřela 1 žena a 5 párů uzavřelo sňatek. Z toho         
 2 páry oddával starosta obce přímo ve Zbelítově. Nejstarší       

 obyvatel obce oslavil 90 let.         

-et- 

LEDEN 

 Poplatek za komunální odpad se zvedl na 700 Kč za osobu 

 v obci trvale přihlášenou, 350 Kč pro seniory nad 70 let      
 a 700 Kč za rekreační chalupu. Úhrada je jednorázová  

 do 30. dubna aktuálního roku. 

 Lidé se mohli začít přihlašovat do zkušební verze  

 informačního mobilního rozhlasu Munipolis. 

 Starosta apeloval na vyvážení septiků s přímým přepadem 

 alespoň 1x ročně z důvodu horší kvality odebraných vzorků 

 vody. 

 ČSŽ uspořádal Motýlkový ples.  

 Proběhla dvě kola volby prezidenta ČR. 

ÚNOR 

 11. února prošel obcí už počtvrté maškarní průvod. 

 SDH uspořádal svůj tradiční ples. 

 Eva a František Holánovi oslavili 55.výročí od sňatku. 

BŘEZEN 

 Marta Nyiriová pracovala pro obec celý rok a obec s ní  

 už  sjednala  trvalý pracovní  poměr. 

 Knihovníci aktualizovali knižní fond obecní knihovny. 

 Jejich úplný seznam je dostupný na webu obce 

 www.zbelitov.cz  v záložce Obec - sekci Knihovna. 

DUBEN 

 Na čapím hnízdě se usadili dva čápi Čenda a Ivetka  

 a založili rodinu. Díky online web kameře mohla celá  
 vesnice pozorovat čapí námluvy a snášení 3 vajec. 

 Na louce pod MŠ se hromadně pálily větve. 

 Hasiči sbírali železný šrot po vsi a naložili ho tři valníky. 

 Na velikonoční koledu vyrazilo méně dětí než jindy. 

 Milevské noviny uveřejnili článek o Zuzce Řehořové, trpící 

 nemocí lupus erythematodes a spustili tím lavinu lidské 

 solidarity a pomoci. 

 Zastupitelstvo obce schválilo pro Zuzku Řehořovou dar  

 ve výši 50 000 Kč. 

 Několik dní před čarodějnicemi ozdobilo Zbelítov             

 42 vycpaných ježibab a pár jich na hranici za vsí shořelo. 

 Hasiči postavili májku a do rána obstála. 

KVĚTEN 

 Pro obec začala pracovat Ivana Volfová a její pracovní  

 poměr trval až do 31. října. 

 Čapí samička Ivetka snesla na hnízdě postupně  3 vajíčka. 

 Divadelní soubor SDH Božejovice sehrál divadelní 

 představení Dívčí válku a sklidil za to velké ovace. 

 Šárka a Jiří Šrámkovi uspořádali úspěšnou jarní výměnnou 

 burzu přebytků sadby a květin. 

 Do mateřské školy se zapsalo pět dětí  a samí kluci. 

 Začal letní režim svozu komunálního odpadu 1x za 14 dní. 

ČERVEN 

 Líhla se čápátka Markétka, Zbelíťáček a Zuzanka.         

 Přežila, vyrostla a s rodiči na podzim odletěla jen Zuzanka. 

 Na spanilou jízdu do Klisince a zpátky si pod vedením  

 Jardy Kotrby  vyjelo 52 velocipedistů. 

 Dětem k jejich svátku uspořádal ČSŽ soutěžní pohádkové 

 odpoledne. Navečer se v KD promítala videa z několika 
 maškarních průvodů obcí, vytvořené Bedřichem Rybákem. 

 U Kardů na zahradě proběhla jógínská party cvičenek,    

 které s Dášou cvičily celý rok „Aby záda nebolela.“ 

 Zbelítovský zpravodaj č. 2 přiblížil život s nemocí Zuzky 

 Řehořové. 

 Po vsi se svítilo celoročně večer do 22,30 hodin                          

 a ráno od 5,00 hodin. 

 



Životní jubileum oslavili 
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Kulturní akce 

Pokud si nepřejete svá jubilea ve Zbelítovském zpravodaji zveřejnit,            
sdělte tento požadavek starostovi obce nebo v redakci. 

(a souhlasili se zveřejněním) 

 Vendula Krausová  50 let 

 Petr Kreissl   60 let 

 Ludmila Přibylová  70 let 

 Ludmila Buzková  85 let 

 S r d e č n ě   b l a h o p ř e j e m e   ! 

6. dubna  

Pálení větví 

Na louce pod mateřskou školou, 

bližší informace na str. 2 

 

13. dubna  

Sběr železného šrotu 

Bližší informace na str. 2 

 

27. dubna  

Křest knihy Jihočeské pohádky 3 

spisovatele Zdeňka Kláska –viz pozvánka  

 

Vycpete a vystavíte i letos ježibabu? 

Tradičně pár dní před pálením čarodějnic  

celou ves zkrášlují vycpané babizny. 

 

30. dubna  

Pálení čarodějnic 

Stavění májky 

 

7. května  

Zápis dětí do Mateřské školy Skřítci 

Bližší informace na str. 4 

 

18. května  

Jarní burza přebytků sadby a květin 

Bližší informace na str. 3 

 

7. + 8. června  

Volby do evropského parlamentu 

V ČR proběhnou tradičně ve dvou dnech   

a voliči zvolí 21 poslanců. 

 

15. června  

Spanilá jízda velocipedistů 

V retro oblečení a s dobrou náladou 

si parta bicyklistů vyjede na spanilou jízdu. 

 

22. června  

 Hravé odpoledne pro děti 

Zábavné soutěžní odpoledne  

k Mezinárodnímu dni dětí. 

Sledujte plakáty a vývěsky. 

 

6. července 

Posezení s dechovkou 

Na prostranství před KD Zbelítov 

zahrají od 14,00 hodin Božejáci, 

v sálu KD od 21,00 hodin kapela Sifon. 

Pozvánka  

Spisovatel pokřtí další knihu 

 Zdeněk Klásek napsal už osm knih, z toho sedm pohádkových. 

Každou knihu vždy slavnostně pokřtil. Ta poslední má název Jihočeské 

pohádky 3 a křtu se dočká i ona. Proběhne 

v sobotu 27. dubna v 15,00 hodin v Galerii M. 

 Kmotrem knihy bude Martin Klásek. Český loutkař,   hudebník, 

skladatel a zpěvák. Dlouholetý bývalý interpret  Hurvínka a Spejbla, 

kterého si vychoval Miloš Kirschner. Po jeho smrti se v roce 1996 stal 

jeho nástupcem v interpretaci obou loutek. Vodil je až do roku 2022, 

kdy odešel do důchodu. V současné době účinkuje jako děda Martin     

v televizním pořadu Kouzelná školka a na pořadu se podílí i scénáris-

ticky. Na křest nejnovější knihy Zdeňka Kláska chystá divákům      

překvapení. Na křtu vystoupí také muzikant, skladatel 

a učitel hudby z Prahy Miroslav Švec se svojí dcerou.  

 Mezi spisovatelem Zdeňkem Kláskem               

a  Martinem Kláskem není příbuzenský vztah, jde jen   

o shodu v příjmení.  

 „Všechny vás co nejsrdečněji zvu a těším se na 

příjemně strávené odpoledne“ vzkazuje Zdeněk Klásek.

                  -et- 

Narodili si 

 

      20.12. 2023  

      Šimon Palus  

 

       10.2. 2024  

       Simoně Chvojanové 

          syn Matěj Řehoř 
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